A segunda parcela se refere ao suporte operacional e infraestrutura na gestão da UE
DCC/UFMG (5%). Reforçando, não haverá dispêndio direto de recursos pela Universidade.
A contrapartida da KUNUMI será financeira.
 
13. ORÇAMENTO DO PROJETO
O valor total do orçamento do projeto é de R$ 880.000,00 (oitocentos e oitenta mil reais) e é composto da
seguinte forma:

Recursos Financeiros Contrapartida. Econômica
(não financeira)EMBRAPII KUNUMI

R$ 290.400,00 R$ 484.000,00 R$ 105.600,00

 
As despesas previstas para este projeto são:

Rubricas Valor

Pessoal R$ 642.400,00

Material de consumo (componentes

[...]

Serviços de terceiros - pessoa física e jurídica R$0,00

FUNDEP R$ 132.000,00

Contrapartida Econômica UE DCC/UFMG R$ 105.600,00

TOTAL DO ORÇAMENTO R$ 880.000,00

 
Os recursos financeiros serão administrados pela FUNDEP. Para isto será repassado para a FUNDEP o
valor total de R$132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais) em decorrência da gestão administrativa e
despesas de suportes operacionais do projeto conforme Manual de Operações da EMBRAPII versão 6.
 
14. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
O aporte (desembolso) dos recursos financeiros para a execução deste projeto será feito conforme a tabela